
 
 
 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO 

Instrumento Contratual: Superintendência: 

Contrato nº CT-EPE-002/2018 SMA                                                                       

Processo: 48002.901961/2025-14 

Contratada / CNPJ: 29.578.836/0001-50 

Consórcio WALM – BIOTA, inscrita no CNPJ sob o nº 29.578.836/0001-50, com Sede à Rua 
Apinajés, 1100 – Conjunto 609, Perdizes, São Paulo/SP - CEP 05017-000, constituído por Walm 
Engenharia e Tecnologia Ambiental Ltda, empresa líder do Consórcio, com Sede à Rua 
Apinajés, 1100 – Conjunto 609, Perdizes – São Paulo/SP - CEP 05017-000, inscrita no CNPJ 
sob o nº 67.632.216/0001-40; e Biota Projetos e Consultoria Ambiental Ltda, com Sede à Rua 
86 – C, Qd. F – 21, Lt. 02, Cj. N. 64, Setor Sul – Goiânia/GO – CEP 74083-360, inscrita no CNPJ 
sob o nº 05.761.748/0001-20. 

Objeto: 

Reajuste de preços, com base na Cláusula Vigésima Quinta do Contrato nº CT-EPE-002/2018. 

Justificativa: 

Tendo em vista a conclusão do oitavo período anual contratual e a previsão de reajuste 
constante da Cláusula 25.1 do Contrato em epígrafe, a EMPRESA DE PESQUISA 
ENERGÉTICA – EPE, pelo presente “Termo de Apostilamento”, nos termos do art. 55, III, e 
art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, fixa o novo valor contratual, para os Produtos 21 a 24 do 
Contrato CT-EPE-002/2018, resultantes da aplicação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo 
– IPCA acumulado no período de outubro de 2024 a setembro de 2025, correspondente a 
5,172370% (índice multiplicador de 1,0517237): 
Data de apresentação da proposta: 29/09/2017. 
Data de apresentação do Pleito da Contratada: 04/12/2025. 
Período a que se refere o reajuste: outubro/2024 a setembro/2025. 
Valor do reajuste: R$ 132.580,52 (cento e trinta e dois mil, quinhentos e oitenta reais e 
cinquenta e dois centavos). 
 

Produto Valor de origem (R$) Reajuste (R$) Valor atualizado (R$) 
21 R$ 732.355,76 37.880,15 R$ 770.235,91 
22 R$ 732.355,76 37.880,15 R$ 770.235,91 
23 R$ 366.177,88 18.940,07 R$ 385.117,95 
24 R$ 732.355,76 37.880,15 R$ 770.235,91 

Total    R$ 132.580,52           R$ 2.695.825,67 
 

 

 

 

 

 

O valor reajustado do Contrato passa a ser de R$ 18.345.489,25 (dezoito milhões, 
trezentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e vinte e cinco 
centavos). 

 

Valores de participação de cada uma das consorciadas, nos seguintes termos: 
 
a) WALM ENGENHARIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA: 46,60% -  R$   61.782,52 
b) BIOTA PROJETOS E CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA:   53,40% -  R$   70.798,00 

                                                                                                                             R$ 132.580,52 
 

As despesas de 2026 com o presente apostilamento dar-se-ão por meio de Notas de 
Empenho a serem emitidas oportunamente, quando da retomada da execução contratual. As 
despesas de 2027 correrão à conta de recursos específicos consignados no orçamento da 
União. 

Clicksign  4e2cb08e-63ce-4d33-9b92-46020bfbd80d



 
 
 
 

 

 

De Acordo em ___/___/______, por: Aprovado em ___/___/______, por: 

 
 
 

Gustavo Rodrigues Machado 
Superintendente de Recursos Logísticos 

 
 
 

Sandro da Silva Abilio 
Ordenador de Despesas Substituto 

 
 

Clicksign  4e2cb08e-63ce-4d33-9b92-46020bfbd80d



CT-EPE-002-2018 - Termo de Apostilamento - Reajuste 2025.pdf
Documento número #4e2cb08e-63ce-4d33-9b92-46020bfbd80d

Hash do documento original (SHA256): e9d60769a686f24b9f8f3252370bc08f0d34bb943f873c253dcd4f43ca503752

Assinaturas

Sandro da Silva Abílio

CPF: 047.501.187-29

Assinou em 22 jan 2026 às 13:58:46

Gustavo Rodrigues Machado

CPF: 025.908.937-01

Assinou em 21 jan 2026 às 14:47:52

Log

21 jan 2026, 14:26:54 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 criou este documento número 4e2cb08e-63ce-4d33-9b92-46020bfbd80d. Data

limite para assinatura do documento: 20 de fevereiro de 2026 (14:26). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

21 jan 2026, 14:28:32 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do documento: 20

de fevereiro de 2026 (09:47).

21 jan 2026, 14:28:32 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 alterou o processo de assinatura. Finalização automática após a última

assinatura: não habilitada.

21 jan 2026, 14:28:32 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

sandro.abilio@epe.gov.br para assinar, via E-mail. 

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Sandro da Silva Abílio e

CPF 047.501.187-29.

21 jan 2026, 14:28:32 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

gustavo.machado@epe.gov.br para assinar, via E-mail. 

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Gustavo Rodrigues

Machado e CPF 025.908.937-01.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 22 de janeiro de 2026. Versão v1.48.0.

4e2cb08e-63ce-4d33-9b92-46020bfbd80d Página 1 de 2 do Log



21 jan 2026, 14:47:52 Gustavo Rodrigues Machado assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

gustavo.machado@epe.gov.br. CPF informado: 025.908.937-01. IP: 177.47.116.40. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -22.9088 e longitude -43.1785. URL para abrir

a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão

1.1375.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

22 jan 2026, 13:58:46 Sandro da Silva Abílio assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

sandro.abilio@epe.gov.br. CPF informado: 047.501.187-29. IP: 179.218.48.64. Componente de

assinatura versão 1.1376.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

22 jan 2026, 14:26:32 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 finalizou o processo de assinatura. Processo de assinatura concluído para o

documento número 4e2cb08e-63ce-4d33-9b92-46020bfbd80d.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 4e2cb08e-63ce-4d33-9b92-46020bfbd80d, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 22 de janeiro de 2026. Versão v1.48.0.

4e2cb08e-63ce-4d33-9b92-46020bfbd80d Página 2 de 2 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-22.9088&longitude=-43.1785

		2026-01-22T17:26:46+0000
	Signature




